
温 対 第 ８ ８ 号 

令和３年５月１４日 

 

各 位 

                    石川県生活環境部温暖化・里山対策室長 

     （公 印 省 略） 

 

    「いしかわ工場・施設版環境ＩＳＯ推進事業補助金」の募集について 

 

平素から、本県の環境行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本県では、業務現場における環境保全活動を推進するため、工場（製造業等）や施設

（宿泊・福祉・商業施設等）など、エネルギー消費量が比較的多い事業所を対象とした

「いしかわ工場・施設版環境ＩＳＯ」を昨年度創設いたしました。 

今般、この「いしかわ工場・施設版環境ＩＳＯ」の裾野拡大を図るため、工場や施設に

おける温室効果ガスの排出削減に資する省エネルギー設備と、最適な規模の再生可能エネ

ルギー設備の導入を併せて支援することで、地球温暖化対策のモデルを創出し、その取組

効果を広く波及させることといたしました。 

つきましては、下記のとおり、募集を開始いたしますので、会員企業や関係団体への周

知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 １．募集期間 令和３年５月１７日（月）～７月３０日（金）※１７時必着 

 ２．対象者  「いしかわ工場・施設版環境ＩＳＯ」に取組む県内の中小企業者等 

 ３．対象事業 工場や施設における「省エネ」、「再エネ」のために行う事業。 

また、両事業は併せて実施すること。 

        【省エネ】高効率エネルギー設備、熱効率向上設備、 

省エネ・ピーク対策設備等 

【再エネ】太陽光発電、風力発電、水力発電、地熱発電、 

バイオマス発電、熱利用設備等 

 ４．補助率  １／２（上限３００万円） ※５件程度 

 ５．申請方法 補助金交付申請書、事業計画書、収支予算書、その他必要資料を 

        県温暖化・里山対策室に提出（各１部） 
 

 ※詳細は県ホームページをご覧ください <https://www.pref.ishikawa.lg.jp/ontai/> 

 

 

石川県生活環境部温暖化･里山対策室 

担当：山下 

TEL：076-225-1462 

MAIL：t-yamashita@pref.ishikawa.lg.jp 


